Y 3 ad

342 S.FRANCISCI XAVERII

ad id non occurserint ; imponantur certe Regiae celoci Ternaten Aprili Mense destinandæ , quâ etiam occasione non prætermittetis Molucenses nostros latè de omnibus quæ in Europâ & per Indias memorabilia geruntur , certiores facere . Cæterum quas in fasciculo Europæarum ad me literarum observaveritis sigillo regio insignes , de illis hoc peculiariter mando : resignate exemplaria earum quæ primâ viâ venerint & legite , tum in fascem iterum compacta Malacam , ut dictum est , mittite . Cur has literas velim à vobis , Pater Paule , & Pater Antoni , prælegi , ea causa est , quod mentionem in ijs futuram arbitror duorum negotiorum , ad quorum plenam expeditionem , me absente , vestra erit opera necessaria . Scripsi ego dudum ad Regem de Dominâ Isabellâ olim Reginâ Molucrum (fuit enim Mater ejus qui ante Regem hodiernum illic regnavit) quæ matrona , meo cum ibi essem ministerio , Christianam suscepit Religionem . Scripsi pariter de Balthasare Velozo affini intimo Regis Molucensis (habet enim ejus in matrimonio Sororem) homine Nostræ Societatis amantissimo , & qui promovendæ conversioni

sioni Ethnicorum ad Christum , operam stu-
diosissimè utilissimam navat . De his capi-
tibus duobus responsurum mihi Regem , pro
cæterâ ejus benignitate , sperare debeo ;
quinetiam verisimiliter expecto ; quædam
regia diplomata , quæ istis ambabus de reli-
gione optimè meritis personis impetrare
sum conatus , istis ad me literis jungenda .
Si mea me opinio non fefellerit , oro etiam
atque etiam vos , ut ista diplomata per na-
vem regiam Mense Aprili ad Molucas Goâ
profecturam , summâ curâ nostris Moluci
degentibus commendetis . Sin Regis de
his literæ racobunt : nec ulla utrique , aut
saltem alteri horum inscripta charta regia
toto fasciculo cernetur : tum vos ambo , Pa-
ter Paule & Pater Antoni , convenite con-
festim Dominum Prætorem , cumque ma-
gnoperè orate , ut inspici jubeat num in-
fasce novissimè perlato Chartarum ad ipsum
Regiarum reperiantur decreta pensionis an-
nuæ Reginæ Isabellæ persolvendæ , aut cer-
ti honoris , vel immunitatis Balthasari Ve-
lozo , Regis gratiâ , concessæ . Ea si fue-
rint inventa , impetrare à Prætore , cum
ut cætera cuncta quæ ad plenum regiæ li-
beralitatis effectum repræsentandum opus
erunt

erunt ex se conferat ; tum ut ipsa diplo-
mata vobis committat , curaturis ut ijs ad
quos attinent , reddantur . Horum quod
Reginam Isabellam spectat , sufficiet com-
mendare nostris Stationem Molucensem ob-
tinentibus : Balthasari Velozo suum censeo
vos ipsi proprio fasciculo , cum literis ve-
stris , omni grati & obsequiosi animi signi-
ficatione insignibus , inscribatis ; id sedulò
agentes , ut intelligat : se cum præsentes no-
stros beneficijs amplectitur , omnium ubi-
que Sociorum mutuam sibi gratiam , effi-
cacibus semper in occasione officijs testan-
dam , obstringere . Tibi jam Antoni Go-
mezi , maximoperè , ac quām possim efficacissimè , commendō ut impensè reverendis ,
ac Beatorum , propè dixerim , honore prose-
quendis , Patribus Ordinum Sancti Franci-
sci , & Sancti Dominici , summam semper
caritatem , demississimam reverentiam , stu-
dium obsequiosissimum in omnibus exhibeas , non modò universos eximiè colens ,
sed singulis , ut quisque occurrerit , per
humanissima officia plenam fidem faciens
veri ac syncerissimi amoris . Omnem au-
tem ab eis dissensionem , aut simultatis ini-
tium quodvis ac speciem , cane pejus & an-

gue

gue tibi cunctisque nostrorum vitatidam sta-
tue. In quo sic habete : prævertendis
odijs , invidiæque ac suspicionibus semina-
tricibus discordiarum in ortu ipso extin-
guendis , efficacissimam fore operam con-
spectæ semper in singulis nostrorum mini-
mè fucatae , sed ex intimâ demissione men-
tis in externam humilitatem propenæ mo-
destiæ . Hos autem sensus atque affectus er-
ga spectatissimos illos tam illustrium Reli-
gionum professores , nolo teneatis conclusos
mentibus . exerite in opus visendis illis
subinde officiosè , & quocumque per occa-
siones , etiam studiose captatas , licebit ,
honoris atque obsequij genere demerendis .
sitque horum ipse populus testis ; ut spe-
ctato: alioqui cupidus contendentium inter-
fese Sacerdotum , nullum à vobis , aut ve-
strâ ex causâ sperandum sibi tale spectacu-
lum intelligat . Sed & ipsam plebem aut
quidquid ibi cuiusvis generis hominum est ,
ut vobis adjungatis , benevolosque redda-
tis , ipsorum causâ curandum est . sic enim
duntaxat prodesse ipsis ad salutem animæ
poteritis . istius porrò non quæstuosæ , sed
religiosæ popularitatis , ars spesque præci-
pua in eo sita est , ut nullis non verbis ,

factis,

factis , gestibus in quotidianâ conversatio-
ne demonstretis modestissimam compositio-
nem sese aspernantis animi , & verè frater-
nam inter vos mutuò , tum promiscuè ad
omnes fuci expertem & promptam ad opus
caritatem . Hoc , quantum ad amorem er-
ga nos tristis attinet ; tibi præsentim Pater
Paule , qui cunctis isthinc præs , dictum
puta . & boni consule orari te hinc quo-
que , & obsecrari à me , ut nihil præter-
mittas , quo reddere te amabilem Fratribus
Nostris qui à te reguntur possis , pluris-
que referre putas diligi te ab illis ex ani-
mo , quām tibi eos ad nutum obsequi .
Quod sequitur ad omnes isthinc nostros per-
tinet , quos jam nunc moneo , stent para-
ti animis , intentique ad signum , si for-
tè animadversâ rei melius in Iaponiâ , quām
isthinc gerendæ facultate , ad uberiorem eos
messem evocavero frequentes . Auguror
equidem deesse vix posse quin quamprimum
à me illuc accersantur aliqui ; cæteris , ubi
pignus spei primis successibus accederit ,
haud longo post intervallo secururis . Da-
te universi sedulam operam , ut Domini
Episcopi vivam semper & ex animo pro-
pensam erga vos gratiam servetis . rolo au-
tem

tem contentos esse vos vestram ei cliente-
lam approbare meris honoris signis , & ste-
rili declaracione reverentia . ultra omnes si-
gnificationes venerationis infimæ , procedi-
te , quantum ipse finet , ad communionem
laborum ipsius , & molis quâ prægravatur ,
solicitudinis Ecclesiarum , parte , quantam
volet in vos deonerare , alacriter humeris
tollendâ , sublivate canitiem Patris Opti-
mi , Christianæ Religionis in his partibus
supremi Moderatoris : in cuius exaurien-
dis omnis generis mandatis , atque adeò
exequendis vel nutu subostensis voluntati-
bus , non aliam volo vos Obedientia Ve-
stræ metam figere , quam qui virium ve-
strarum extremâ contentione conantur ,
ultimus finis est . Impertiam vobis dein-
ceps curam quæ me coquit rependendi ,
pro mediocritate facultatis nostræ , quan-
tum debemus optimo & liberalissimo Regi
nostro pro magnis quibus non cessat nos
afficere beneficijs ; quantum Lusitanis in
Indiâ degentibus pro studio quo nos in-
genti prosequuntur . Facile video haud
opis esse nostræ , aliam illis referre gra-
tiam , quam procurandæ Lusitanorum , ubi-
cumque sive peregrinantur , sive Domici-
lium

lium habent , æternæ saluti , per Ecclesiastica Instituti Nostri ministeria, solerter & constanter insistendo . Ad hoc , opus præser-tim est , Concionatoribus bonis , quales jampridem doleo in multis Lusitanorum , satis alioqui frequentibus & talis auxiliij multum egentibus , miserè desiderari Colonijs . cui necessitati , ut grati animi officium non cogeret , instinctu communis caritatis succurrere deberemus . Èâ nunc præ cæteris inopiâ laborant Cocinum , & Bazainum . Hæc me causa subigit imperare tibi Pater Antoni Gomezi , in virtute Sanctæ Obedientiæ , ut eorum qui è Lusitanâ proximè venturi expestantur , Concionatorum , unum confessim Bazaïnum , alterum Cocinum destines : etiam si duo tantum advenerint ; & reliquus postea nullus sit vestro Collegio Goano . nam isthic eas partes tu sustinere adhuc , ut fecisti hactenus , poteris . Vide ne moram in-hoc interponas ullam . nam præterquam quod ex animi mei sententiâ & certo ju-dicio sic jubeo ; etiam fidem in hoc meam obstrinxí Domino Episcopo , cui scribo ; me , ut id fiat , omni exceptione posthabitâ , mandasse . Deus Dominus Noster pro suâ infini-

infinitā Misericordiā imprimat penitus mentibus nostris claram notitiam suæ Sanctissimæ Voluntatis ; & simul vires spirituales nobis subministret ad ei obtemperandum , non minori perfectione obsequij , quā illi obedivisse , in momento mortis nostræ gauderemus . Exposui vobis scriptis Cocino literis quām necessarium sit assignari Colani Societati Domum , in quam recipere se possint , & ex quā prodire Patres Nostri qui excolendis per Oram Comorinensem Christianis insudant . in quam etiam congregari Seminarium , & ubi scho- la Institui Puerorum illius Tractis , valeat ; quō denique deportentur , & ubi curentur Operarij , qui succumbentes oneri laborum illius missionis immensorum , viribus subinde fatiscentibus , in morbos incident gravissimos . Age , oro te , mi Frater Antoni Gomezi , cum Domino Prætore , cumque primario Quæstore , ut viam aliquam expediant tam non differendi Operis repræsentandi ; mittendā quamprimum ad Patrem Nicolaum Colani diversantem aliquā pecuniā , vel alio subsidio , quō protinus inchoare rem tam urgentis usūs queat . Quæ mox subjungam te petunt

Pater

350 S.FRANCISCI XAVERII

Pater Balthasar Gage . egeo enim quadam
in re tuâ operâ . Mandavi superiùs Patribus
Paulo & Antonio , ut me certiorem fa-
ciant de rebus domesticis (hoc enim ap-
pellare vocabulo possum , quæ ad Personas,
Domos , Acta , Sociorum qui sunt in In-
diâ , pertinent .) Atqui vel necessaria ,
vel utilis certè , mihi est notitia eorum
quoque quæ aut peregrè , aut ab Exteris
geruntur . Hanc tibi ego Provinciam se-
posui , multâ fiduciâ caritatis in me tua-
ne igitur , oro te , gravere scrutari char-
tas & Commentarios è Lusitaniâ perlatos
Europæarum rerum , sciscitari etiam ex ap-
pulsis inde , sicque ex lectis auditisve mi-
hi excerpere , quæ referuntur ad hæc ca-
pita . Qui sit status Romæ Societatis No-
stræ ? Conimbricense Collegium quatenus
creverit ? An & quinam è nostris utrobi-
que sese offerant ad veniendum huc adju-
tum nos ? Negotium Missionis Æthiopicæ
vigeat-ne adhuc , an omissum sit ? desi-
gnatus-ne jam fuerit eò mittendus Patriar-
cha : & quām mox soluturus nuntietur ?
Simon Noster quid cogitet , quid agat ?
per Indiam quid moliantur Reverendi Pa-
tres Ordinum Sancti Francisci & Sancti Do-
mini-

minici ? quo fructu in Animarum culturâ
elaborent ? utrum ipsis ex Europâ superve-
nerint supplementa suorum , præsertim
Concionatorum ? velim etiam peculiariter
me doceas ecquid valeat , ut floreat Optimus
Amicus Noster Cosmus Agnezius ? qui-
bus Domum ejus ac familiam Deus Do-
minus Noster favoribus fortunet ? Addas
ad extremum de te ipso , quibus cognitis
gaudeam , de valetudine , de progressibus
in viâ Spiritûs , de desiderijs agendi ma-
gna , patiendi dura , pro Christi Gloriâ .
Etsi hæc te sponte ac libenter meâ causâ
pro tuâ humanitate , facturum scio ; addo
tamen , ne merito obedientiæ frauderis , præ-
cisum sic agendi imperium . Moneo ad
extremum , ut proficisciendi signum à me
promptus ac procinctus expectes . accersam
enim te huc citius quam opinaris . Ite-
rùm te compello , Pater Antoni Gomezi ,
enixè commendans , ut si nostri Comori-
nenses ad te preces querelasve suas , vel
Christianorum quos curant , detulerint , mi-
serè interdum oppressorum vi & injurijs
Præfecti ; ad illos sublevandos , omissis om-
nibus , incumbas ; utarisque ad id operâ
Ruyzij Gonzalis , qui Patronus & Pater

cum

552 S.FRANCISCI XAVERII

cum sit infeliciū illorum , idemque apud
Prætorem gratiā valeat , multū ad illos
protegendos & poterit & volet . Supereft
ut in hoc periculo ancipitis , longæ , la-
boriosæ navigationis nostræ Iaponicæ , cor-
roborari debilitatem nostram veftris uni-
versorum precibus exposcam . Oro igitur
vos pariter omnes , quotquot Goanum
iftud Collegium incolitis . dignemini quo-
tidianis Orationibus & Sacrificijs opem Di-
vinam implorare Patri Cosmo Turriano,
Ioanni Fernandi , Paulo Iaponi , & Socijs
ejus duobus Manuëli Chinæ , & Amatori,
tum postremo mihi . Audimus hīc multa
de Iapone quæ spe optimâ nos implet
operæpretij ingentis ex nostrâ illuc profe-
ctione proventuri . narrant quippè albas
ibi latè cerni ad messem fruges . tædere
multos illic superftitionum avitarum . cu-
pere non paucos audire de Christi Lege,
cujus ad illos , cum non exiguâ commen-
datione , fama pervenit . Monſtrantur li-
teræ quorundam negotiantium in Siami
Regno , testantes ; appulſos illuc Iaponas
aliquos , auditos fuisse cum dicerent : cu-
pere populares suos adventum , in suas ter-
ras , Europæorum Sacerdotum , qui tra-
dant

dant ipsis veram de Deo Doctrinam . In tantæ occursum spei advolamus alacres , ge-
ftientibus animis , & quodam augurio præ-
fagæ fiduciæ , successus sibi despondere
quantosvis audentibus . Vtinam modò do-
norum auxiliorumque cœlestium , sine quo-
rum affluxu copioso vanus omnis ad con-
versionem Gentium labor est , peccata no-
stra ne intercipient uberes allapsus . Valete .
Malacâ die Festo Corporis Christi Anno
CICICCI